

LIEUVIS BRAZILIJŲ

Leidžia S. PAULO, 1929 m. rugsėjo 28 d. Red. St. Puišys 38 Nr.
 1 METAI Spaudos b-vė „Šviesa“ Red. ir adm. būstinė: Rua Visconde de Parnahyba 370

Svarbių lietuvių reikalų.

Paskutiniame „Lietuvio“ Brazilijoje Nr. žanaginame straipsnyje „Mums reikia kultūros — švietimo centro“ yra pajudintas tas svarbus mūsų lietuvių, čia išsvijoj, reikalas, pro kurį kiekvienas lietuvis — o ypač — suipratis lietuvis, negali praėiti. Čia yra pajudintas tas gražios ir kilnios mintis, iš kurių turi išėiti, nors kiliūs, bet kilnūs pasisveitimo žygiai.

Atminkime viena, jog lietuviškoji emigracija čionai prasidėjo ne čionai ir mūsų tautiečiai lietuvių, čia, randa, nors ir sunkias, bet visgi palengiamas pragyvenimo sąlygas. Čia darbo ir pragyvenimo sąlygos yra daug geresnės negu Argentinioj, Kanadaj, Uragvajoj ar kur kitur. Per tą sulygiatus našta laika, per tuos keliturius metus mes sulaukėm gražių lietuvių išsvijų būrį čia Brazilijoj ir ta visa feivija, kaip matome, spiečia i S. Paulo mieste ir jo apylinkėse. Kad šitas lietuvių išsvijų skaičius turi tendencijos didėti čia Brazilijoj — tai rodo visi daviniai. Todėl mes, kurie iš pirmųjų atvykome čionai, turime pradėti tafo pat rūpintis ir netik materialiais, kasdieniniais — dėl duonos-kasnio reikalais, bet mes jau privalom pradėti rūpintis dvasi s kultūros reikalais.

Mes lietuvių, ir ypač tas nors šiek tiek daugiau susipratis elementas, turime pradėti jungtis bendrai darban, kad palaikyti lietuvių širdyse mūsų bočių prabočių išugdytas ir įkvėptas tradicijas, palaikyti lietuvių dvasioje lietuviybės ugnį ir neleisti čia žūti tam, kas šimtmečiais jau yra iskovota mūsų lietuvių jėgomis.

Mes lietuvių turime pradėti rūpintis tuo reikalų, kad mūsų tautiečiai pakliuvę čionai į visai svetimas žiems gyvenimo ir aplinkumos sąlygas, nepradėtų toli nuo savo gimtosios kalbos, nuo šventų savų tradicijų ir bendrai nuo viso to, kas yra savo, kas yra lietuviška. Reikia stipriai ir palaikyti lietuvių dvasi. Tiesa, gal jėgos tų žmonių, norinčių dirbti ta sunku ir garbią darbą, bus išpradžių silpnos ir mažos, bet tai pradžia.

Čia nebus norėta ir turėta tikslų viską lietuvinai arba atšalusius nuo lietuviybės lietuvius traukti prie bendro lietuvių žydioi, bet bus tikslas palaikyti tą lietuvišką jausmą, tą lietuviybės kibirkštį, kurį mes išsvijai atsivežėm su savim į šias padanges.

Bet jei nebus imtasi žygių, tai ir tas, kas yra jau įgyta ir įgyvendinta mūsų sielose su laiku žlugs. Mes nutolsime nuo mūsų lietuviško žydioi, mes nustomsime tą, kas mums per amžius yra įgimta.

Todėl turint prieš akis tą svarbų reikalų su lietuviybės tradicijų palaikymu mes turime imtis konkrečių žygių ta darbą pradėti po bi-kutį organizuoti. Mums reikia lietuvių Kultūros — švietimo Centro, kuris stovėtų virš materialinių politinių tendencijų. Kiekvienas lietuvis, kuris nors kiek jaučia sugebąs dirbti umaty tajį darbą ir kuris nors kiek jaučia tam darbui patraukimo, visuomet ras lietuvių Kultūros šviet. Centre darbo šiam sumanymui yra begalo plati veikimo dirva, kuri iki šiol nėra dar čia Brazilijoj pajudinta. Jo darbas sunkus ir iš kurio nebus laukiama kito užmokėnio, kaip pasiaukavimas bendram tėvynės reikalui.

Jo gairių — jo darbo plano nustatymas yra aiškus. Priemonės užbriztam darbu vykdyti gali būti įvairios, atsižvelgiant į viet s gyvenimo aplinkybes,

VILNIAUS PAGROBIMO LIUDNOS SUKAKTUVĖS.

Pradžioje devyneri metai nuo to laiko, kaip 1920 m. spalio m. 9 dieną lenkai Želigovskio vedami smurtu pagrobė iš mūs mūsų sositę — Vilnių, begėdiškai sulauzdamai spalio m. 7 d. Suvalkuose pasirašytą sutartį. Jau devyneri metai, kaip mūsų broliai ten nėra sunkų svetimą jungą, kaip neturi joki s laisvės kaip įvairiais būdais yra verčiami išsivadėti savo Tėvynės ir savo tautos.

Todėl tos sukaktuvės yra liūdnos. Liūdnos dar ir dėlto, kad mes lietuvių, kurie gyvenam laisvu nepriklausomu gyvenimu, nežili ką esame per tuos devynerius metus Vilniečiams padarę, maž i į juos esam kreipę dėmesio, mažai esam išgylinę į jų sunkų gyvenimą, o Vilniečiai iš mūsų daug ko laukia, lūkia pirmausia mūsų užjautos, mūsų dvasinės ir moralinės paramos.

Todėl, ar nereiktų mums lietuviams ir čia išsvijį j arčiau į šį dalyką pažūrėti? Ar nereiktų mums šią liūdesio vieną kokią nors būdu paminėti? Ar ne laikas būtų visiems be jokių p žiurų ir nusi-tatymų skiltuom pradėti Vilniaus vadavimo darbą?

Pagalvokim apie tai rimčiau: o kada gi spalio 9 d. jau nebetoli, tad ar nereiktų mums visiems sueiti kurią nors dieną kruvon ir šiuo klausimu padaryti tikrą nutarimą.

Laiko jau ne daug, o darba begal is

Tad į darbą, vyrai!

St. P.

São Paulo lietuvių Kronika.

1. Malandros neduoda lietuviams ramybės. Sekundadij, rugsėjo 22 d. gatvėje Luzitania 41 neįėjusios vagabunda užpuolė lietuvių Antaną Juodaitį, 20 metų amžiaus vaikina ir sunkiai jį sumušė. Taip pat tą pačią dieną gatvėje Ties Rios kiti nepažįstami užpuolė Joną Užbiką ir jį sunkiai sužeidė.

Abiems nukentėjusiems Assistencia suteikė pirmąją pagalbą.

Guarda civil lietuvis Jonas Griško (Griškevičius) irgi nukentėjo. Jį eimantį savo tarnybą gatvėje Rodrigo Silva užpuolė net šeši vaikėzai ir lazdomis sunkiai sumušė.

2. Lietuvių gatvėje Padre Raposo triukšmauja.

„A Gazeta“ iš rugsėjo m. 23 d. rašo, kad gatvėje Padre Raposo nr. 214 amžiniai šeštadieniais įvyksta mušynės ir pešynės lietuvių tarpe. Štai šiest dienai rugsėjo 21 d. tame name š kitų metų (kas tą vakarėlių rengė?) įvyko mušynės

patsai priemonių vartojimas ir jų taikymas irgi sukelia daug įvairių klausimų. Todėl tam darbui nustatyti, tiems ne principo, bet organizavimo ir darbo klausimams išspresti reikia susispiesti, reikia susitarti bendrai, reikia tam duoti eiga.

Lietuvių Kultūros švietimo Centras, kuris stiprintų lietuvių išsvio dvasi, kuris jungtų visus išsvius br lius lietuvis vienon galingon šeimon, mums lietuviams yra būtina čia Brazilijoj reikalingas.

Lietuvių Ainis.

Kvietimas

Šiuo kviečiame organizacijų ir laikraščių atstovus, visuomenės veikėjus ir šiaio inteligentus i bendrą pasitarimą Spalių 9 dienos liudnų sukaktuvių reikalų.

Pasitarimas ivyks Lietuvių Klube — Rua dos Andradas 62, rugsėjo m. 29 d.ien. 3 val. po piet. Iniciatorių grupė.

Lietuvio — bokso čempionas.

Sharkey — žukauskas nugalėjo Laughran.

Telegrafio pranešimu rugsėjo m. 26 dieną New Jorke lietuvis Sharkey — žukauskas nugalėjo Tommy Loughran. Tokiu būdu pasaulinio bokso čempijono vardas teko mūsų tautiečiui. Bravo, Sharkey!

Nuo Redakcijos. Kitame numeryje apie tai parašysim plačiau.

Ar Kazio šavinskio ir Antano Zafinsko iš vienos pusės ir Antano Buikio ir Juozo Bučinsko iš kitos pusės į darbą buvo paleisti net peiliai. Buiko ir Bučinskas liko sunkiai sužeisti. Atvykus policija pastukus sume ir patalpino į „šaltąją“ atgailą daryti.

„A Gazeta“ pataria valdžiai lietuviams jokių leidimų vakarėlius rengti neduoti.

Ar gražu bus mums lietuviams, jei bus atimtas mums visos teisės, net vakarėlius negalima bus rengti.

3. Lietuvių šokikai pamėgo fokstrotus.

Būnant lietuvių vakarėliuose ten-

ka pastebėti, kad mūsų šokikai šoka vien tik moderniškus šokius, o lietuviški šokiai kaip sunktyns, noriu miego, klumpakojis ir kiti visi užmiršti. Kuomet muzika pradeda griežti sunktin, tai niekus beveik jį nešoka, o jei šoka, tai vis vien fokstroto būdu.

Tuos asmenis, kurie ragina palaikyti tautiškus šokius, šokikai vadina fašistais.

Apie tautiškus žaidimus ir kalbėti neprisina.

Ar nereiktų vakarėlių rengėjams ir šį dalyką atkreipti savo dėmesį.

Domės! Domės!

Lietuviams zinotina!

Pranešama, kad nuo spalio 1 d. pradės veikti mano įsteigta grynai lietuviška kontora „BALTIKA“, kuri rimtai ir sąžiningai patarnaus mūsų tautiečiams sekantiuose reikaluose:

1. Laivakorčių pardavimas.
2. Pinigų keitimas ir jų parsiuntimas Lietuvon;
3. Žemės sklypų pardavinėjimas įvairiuose São Paulo miesto rajonuose.
4. Ūkių pardavimas Brazilijos interiore,
5. Darbų atvykstantiems suteikimas.
6. Gyvybės ir visokio turto draudimais.
7. Informacijos ir patarimai įvairiais klausimais

Kiekvieno tautiečio pareiga kreiptis į lietuvišką įstaiga, nes tik savięji gali pilnai jūsų reikalus suprasti ir greitai ir sąžiningai patarnauti.

Apie naujos įstaigos riantumą galima teirautis vietos lietuvių laikraščių redakcijose ir Lietuvos Konsulate.

Kontoros „BALTIKA“ adresu:

São Paulo, rua General Osorio 85.

(Netoli savočių Luz ir Sorocabana, taip pat arti Lietuvių Klubo, Lietuvos Konsulato ir „Garso“ Redakcijos.)

C. BUIVIDAS.

RUKYKITE TIK papirosus

MASCOTTE

Turkiško takako misinys su „Caporatu“
 Dežutė tik 500 reisų

Lopes Sá e Cia. :: RIO - S. PAULO

Kalendoriaus reforma

1933 metais sausio 1 d. turėsime naują kalendorių.

Bus ne dvylika, bet trylika mėnesių.

Tautų Sąjunga be politinių ir ekonominių klausimų patarėjų metu pradėjo nagrinėti ir kalendoriaus reformos klausimą. Tiesa, šis nagrinėjimas jau yra pradėtas 1923 metais, kuomet tapo išrinkta specialė komisija peržiūrėti 185 projektų kalendoriaus reformos klausimu bet ši komisija prie konkrečių išvadų nepriėjo. Tik šiais metais Tautų Sąjungos patarėjams Tarybos posėdyje nuistatė pakeičyti amerikiečių Stephen G. Poster projekta ir tapo pavesta kai kuriems asmenims jį reklamuoti atskirose valstybėse.

Šis projektas atrodo taip: Metai dalinami į 13 mėnesių (vieton 12) po 28 dienas. Mėnesis į 4 savaites po 7 dienas. Kadangi toks skaičiavimas duoda metams tik 364 dienas (28 d. x 13 m.), o

paprastuose metuose yra 365 d., tai numatoma viena diena į metus paįvęsti kokios nors šventės bendros visoms valstybėms paminėjimui. Ta diena į savaitės dienų skaičių neįeis. Kuomet gi metuose yra 366 dienos (būna kas ketviri metai), tai ir antra diena bus sunaudota irgi kokiai nors šventei. Mėnesiai turėtų būti pavadinami neturės, bus vadinami „kaičiais“, pirmas mėnuo, antras, trečias ir t. t.

Sekmadieniai visuomet bus 1, 8, 15 ir 22 kiekvieno mėnesio.

Kalendorių manoma įvesti visame pasaulyje 1933 metais, kuomet Sausio 1 bus sekmadienis.

LIETUVISKA KOMEDIJA TRAUKINY.

Lietuviai visur „pasizymi“, netik sakėse, netik vakarėliuose želdami triukšmus ir peštynes (apie tai jau nekartą buvo laikrašty rašyta) bet net ir traukiny.

Štai rugsėjo m. 25 d. teko man grįžti vienu traukiniu iš Santos į S. Paulo miestą kartu su kitais lietuviais, turbūt dar tik tą atvykusiais iš Lietuvos. Sėdėjome viename vagonė. Be mūsų dar buvo daug brazilų ir kitų tautybių žmonių.

Išgirdęs lietuviškai kalbant aš norėjau prie jų prisitarti ir pasikalbėti, bet tai padaryti nesu pajau, nes prasidėjo tikros komedijos vaidinimas. Mūsų lietuvai pastatė savo bagazus beveik vagono vidury, ant pačio tako, tuojau išsiėmė deginės bonką ir pradėjo užšviesti:

— „Sveikas, Jozef!“

— „Gerk, švogeri!“

— „O ko tu, Kazys, negeris? Kodel nosį pakabinai ir t. t. ir bematant bonką ištušėjo. Atsirado ir kita, o vėliau iš bufeto kelneris atnešė ir alaus.

Jau mūsų švogeri. Jozef, Kazys ir kiti liko linksmuoti matyt jiems ir šilta pasidarė, nes nusivilko švarkus pasilikę vien tik marškinius.

Švogeri su dideliais ūsais užtraukė ir lietuvišką dainą, ją pastvėrė su geltonais akiniais ir... prasidėjo ne dainavimas, bet bliovimas, o protarpiais šukiai ir rikšmai; vienas nedainavo, tad jam ilgaisiu

švogeri rėkia: „ko liūdi? Ar verkt nori? Aš tik Lietuvoj verkiu, bet čia laiminga Brazilija! (taip! laiminga ji jums bus) Reikia gerti ir dainuoti.“

Ir taip visa kelią iš Santos iki S. Paulo rekavo.

Gėda buvo į juos žiūrėti ir tą triukšmą klausyti.

Kuomet manęs vienas brazilas paklausė: „Kokios jie tautos?“, aš iš gėdos nenorėdamas paminėti lietuvių vardą atsakiau: „nežinau“.

Sustojus traukiniui stoty Piassaguai ra tą komediją turėjo galimybės pamatyti ir didelis žmonių būrys tuo laiku buvęs stoties perone. Jų tarpe ir vienas brazilų žurnalistas, kuris viską užrašė.

Gaila, kad tų lietuvių pavardes nesužinojau.

Štai tau ir prasidėjo naujas Brazilijoje gyvenimas! Taip gyvenant Brazilija jums laimės neatnės.

Matęs ir girdėjęs.

Rugsėjo 28 dieną.

Estų sąjunga UUS KODU

Saleje rua Florencio de Abreu 45

rengia didelį šeiminių vakarą

Šokiai ir įvairūs žaidimai.

Scenoje vaidinimas.

Pradžia 9 val. vakaro, pabaiga 4 su puse val. ryto.



Garantuotas gydymas.

Tūkstančiai atestatų liudija, kad geriausias ir garantuotas gydymas nuo reumatizmo yra tik angli gydymo metodus Dr. Alarcon de Marbella Antirheumatico vaistais sie D-ro Alarcon de Marbella vaistai trumpu laiku naikina reumatizmo skaudulius, priveda prie normalybių visas organizmo dalis.

Čia paduodam pavardes tų asmenų kurie nesenai išsigydė nuo reumatizmo D-ro Alarcon de Marbella būdu:

Panelė Norma Dal Poggetto, rua Henrique Dias N. 18 Ponia Albina B. de Rodrigues rua Assumpcao, 32 sobrado. Ponas Paulo Fioravanti, rua Brígida G. lvao, 170, Ponas Fernandes Aumann rua Sampson, 127. Panelė Angela Zampieri, rua Americo Bresiliense, 14 S. Bernardo. Ponas Antonio Villadre-Dias, Telefonica, 15. Ponia Dalila Nenci, Uberaba, Minas Geraes, 8 ir daug kitų asmenų.

Pripažįsta tai ir Brazilijos įstaiga D. N. de Saude Publica.

Kreiptis: Avenida São João, 26. nuo 14 iki 17 val. kasdien.

Paiškinimus teikia veltui per paštą

Jeigu norite gerai uždarbiauti Brazilijoje

Pirkitės Ford automobil!

Tik naujas Ford yra ekonomiskiausias ir geriausias!

Agencia Ford

do Braz.

ALEXANDRE HORENSTEIN & C.ia.

AUTOMOBILIAI IR KAMINJONAI

(sunkvežimiai).

PARDUODAME IŠMOKĖTINAI.

Raštinė: Avenida Rangel Pestana 185.

telef. 9-1153.

Dirbtuvės: Rua Bresser 275.

telef. 9-0321 ir 9-1775.

JUS PRIVALOTE PRADĖT TAUPYTI!

Įdėdami 50\$000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 4 ir puse metinių nuosimčių. Galit kasdien išimti pinigus esant reikalui.

Tiktai

BANCO GERMANICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Stambi vagystė.

Rugsėjo 16 d. Lapos rajone, viloje Bijuca, gyvenęs Juškų šeimynoje Jurgis Stanislavaitis, iš Šiaulių miesto, apvogė savo šeiminius Juškus, pagrobdamas 495 dolerius, 550\$000, auksinį žiedą ir ridikiulį, kur visą tai buvo padėta.

Stanislavaitis papildęs vagyste, pavogtus pinigus iteikė Kazui Ramanauskui, taipgi iš Šiaulių paeinančiam, kuris laukė Stanislavaičio su pinigais sutartoj vietoj. Nusisekus vagystei suėjo pas Kazį Ramanauską, gyvenantį Rua Capitão Matarazzo ir gerokai su jo šeimyna pabalevojo.

Apvogti Juškai kreipėsi policijon kuri tuojaus suėmė Jurgį Stanislavaitį, o K. Ramanauskas, pajutęs pavojų, su pinigais iš S. Paulo pabėgo.

Stanislavaitis policijoj aiškinosi, kad Ramanauskas zadėjęs jam už tuos pinigus nupirkti laivakortes Stanislavaičio šeimos atgabenimui.

Kazį Ramanauską policija stropiai gaudė ir jam belieka viena išeitis: pasiduoti pačiam, kad tuo būdu išvengus „markios baismės“.

Ramanausko sūnus Kazys yra didelis „Garso“ „veikėjas“, bet vis tik

panašius „dalykėlius“ darantį tėvą nesudraudžia — nesuprantama.

Šiuličiai sako, kad Ramanauskai ir Lietuvoj su kalėjimu jau buvo gerokai apsipazinę.

Tautiečiai, nelaikykite pinigus namuose, nors ir mažomis sumomis, atliekamus tuojaus neškite pasidėti Bankon. Iš ten pinigų ne tik nepavogs, bet dar ir nuosimčius gausite.

Rep.

Naujiena!

RUSISKA PIRTIS

su garu ir šluotelėmis

Mokėjimas.

1 asmeniui 3\$00 2 asmenims 4\$000

3 — 5\$00 4 — 6\$000

Pirtis veikia antradieniais

ir penktadieniais nuo 1 val. dien.

Sekmadieniais nuo 8 val. ryto.

Rua São Caetano 225

Telefonas 9-2751

JUOKAI.

Nuo šilimos dienos ilgėja.

Mokyklų:

— Dobar vaikai, paaiškinkat, kad įvairūs kūnai nuo šilimos plečiasi, o nušalčio mažėja arba traukiasi. Vituk, duok man pavyzdį!

— Ogi štai: vasara, kai šilta, dienos ilgės, o žiemą tos pačios dienos sutrumpėja dėl to, kad šalta.

Smarki jaunoji.

Kunigas, duodamas šliūbą:

— Jonai, ar nori, ir ar tvirtai esi pasižyges vesti Marę, kuri čia šit stovi. Marė supykusi portraukė:

— Kungie prašau nežūrėti, ar jis nori, ar ne: jis tegul džiaugiasi kad tik aš už jo einu, nes jis nieko neturi, o aš turiu dvi karves ir žemės sklypą.

Melagis.

Gyvens žmogus, kuris labai melodavęs, todėl ir praminė jį melagiu. Vieną kartą melagį, besinantį keliu, sutiko jo pažįstamas žmogus ir šnekina: Ne kad esi, jau toks melagis, tai sumeluok ir man ką nors!

— neturiu laiko — atsakė melagis, — mačiau ežerą po ledu užšalusiu daug žuvų, todėl skubinauosi namon kirvio pašilinti!

Žmogus, norėdamas pirmas žuvis išimti, greitai parbėgo namon, pasiėmė kirvį ir tekinas nubėgo prie ežero. Bėgdamas susilo, sukaito ir nieko ten nerado. Pasijuto esąs apgautas. Tokiu būdu, nesiutėdams, parejo namon. Vadinasi, ir šiam melagis sumelavęs.

Jis jį irgi pavadino tikuoju melagiu.

Visų Brazilijos lietuvių, kurie užprenumeravo laikraštį „Lietuvis Brazilijoje“ savo giminėms bei pažįstamiems Lietuvoje tik pirmam pusmečiui, prašome prenumeratą pratęsti ir antram pusmečiui, nes kitaip laikraštį nesiutinsim.

„L. B.“ Administracija.

REIKALINGI

darbininkai prie statybos

RUA CLAUDIO PINTO, 8

(netoli stoties Braz)



Šitie vaistai pagaminti Bayer ne tiktaik naikina skaudėjimus, bet ir suteikia organizmui normalų sveikatos stovį.

A Cafiaspirina yra vaistai, kuriuos gydytojai daugiausia rekomenduoja.

A Cafiaspirina rekomenduoja ma nuo galvos dantų, ausų skaudėjimo, nevalgijos ir reumatizmo, nuo nemiego ir t. t.



Lietuviška siuivykla Vincio Jendzegliskio

Didelis pasirinkimas visokių medžiagų — angliškių ir vietinių

Siuvama sulig naujausiomis mašinomis

Darbas atliekamas greit ir gerai.

Siuva ir išsimokėjimui.

Lietuviams daroma didelė nuolaida.

Kreiptis:

Rua Carlos Botelho 80

Sakai: neliūsk! o kaip neliūsi? Kūd tavo žodžiai kaip ledai... Senai, senai man prikaltėjai, O šandie veidmainiu likai, Ar atmeni dabar Tėvynę? Kaip kryžiaus prieraiškas darei... Sakei: važiuokime už jūrų, Ten gyvensim laimingai! Bet veltui visi žodžiai tavo, Tu mane jauną pražudei... Atvaziavom į šią šalį, Mane tyruose palikai. Radau sudrumstą ramybę, Apviliat mane vien tiktaik... Žuvau vargdienė aš mergaitė... Aplinkui man tiktaik kapai. Aš ir kapuose atsigulus, Minėsiu tave ir tenai, Tamsią naktelę atsikelus, Ateisiu pas tave slaptai. Išblaškysiu sąną tavo, Ir vesiu ten, kur aš galiu, Tu kelsi... eisi viska metęs, Į tarpą mūsų numirėlių... Ir kapuose atsigules, Vadinai mane tuo vardu, Kurioo būvai tuomet papratęs, Kaip mes gyvenome kartu.

Foto. A. Sakatauskas.

NEMOKĖKITE BUTU NUOMA

Praešama visiems S. Paulo m. lietuviams, kad nuoma už butus ir kambarius pasinaikins visiems, kurie persikels gyventi į Villą Marianą ant rua Padre Machado. Gyvensite nuosavyse nameliuose.

Rua Padre Machado yra 2 minutes ėjimo nuo bondžių 30 ir 42; ir 5 minutes nuo N. 39. Žemės sklypai ant rua Padre Machado parduodami išsimokėjimui per 7 metus. Vietoje yra darbo; krautuvės, mokykla, bažnyčia. Ne kur nors toli, bet pačiam mieste. Vietoje yra plytos, dokolkos ir kita medžiaga.

Tautiečiai, naudokitės proga, sklypų yra nedaug, pardavimas vyksta ten pat pas įgaliotinį rua Domingos de Moraes 383.

Važiuojant bondėmis 30 ir 42 išlipkite ant kampo rua Padre Machado, arba 39 išlipkite prie bondžių užsikimo ir 5 minutes eikite iki rua Padre Machado. Susikalbėsite lietuviškai. Mėnesinis užsimokėjimas tik po keliasdešimt milreisu.

Patogu ir pigu, nesiveluokite.

Gerb. Prenumeratorių prašome atsiskaityti už prenumeratą. „L. B.“ Redakcija.

Casa Bancaria J. Frizzo e Cia.

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus į Lietuvą

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori suintėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

Mūsų taupomoji kasa

prima indėlius ir atidaro einančias sąskaitas, t. y. galite pas mus padėti savo taupmenas, kad galite atimti kada tik norėdami ar po sutarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir mokame gerus procentus.

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000\$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 val. ryto ligi 6 val. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 val.



NUOLATINIS IR GREITAS SUSI-SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRAZILIJOS IR RIO DA PRATA.

BREMEN

SIERRA CORDOBA

Išvyks iš Santos Rugsėjo 30 d. į Rio, Bahia, Madeira, Lisaboną, Vigo ir Bremen

WESSER

Išvyks iš Santos Spalių 15 d. į RIO BAHIA, TENERIFFE LISABONA, VIGO ir BREMEN

Laivai	MONTEVIDEO Buenos Aires	EUROPA	
Sierra Cordoba	---	Rugsėjo	30 d.
Wesser	---	Spalių	15 d.
Serra Ventana	---	5 d. Spalių	21 d.
Cotiba	Spalių	16 d. Lapkričio	7 d.
Sierra Morena	---	26 d. Lapkričio	11 d.
Maçitid	Lapkričio	5 d. Lapkričio	26 d.
Sierra Cordoba	---	16 d. Gruodžio	2 d.
Werra	Lapkričio	27 d. Gruodžio	17 d.

Išrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informaciją gauti:

ZERRENNER, BULOW e Cia. Ltda.

São Paulo
Rua São Bento, 61
Caixa postal 95

Santos
Rua do Comercio, 92-96
Caixa postal 1

Que alegria transparece
Na sua voz, ophiquinha!
Dar se a que hoje habesse
a abraço de branquinha?

Capaz, Gilequinha ophalho!
Meu bom humor não estranhe
Devo a um bom copo de Antartica
e ao Guarani Champagne.

ANTARCTICA

Zemės sklypai išsimokėjimu

MOKOJE

Geriausioje vietoje Mokoje tarp gatvių Moka ir Oratorio parduodami žemės sklypai išsimokėjimui 60 ratomis be nuosimčių pigiomis kainomis.

Didelė proga užtikrinti savo šeimai ateičiai garantiją.

Jau liko nedaug sklypų

Bondė, elektros šviesa, gatvės asfaltuotos. Informacijos vietoje — gatvių Moea ir Leme Silva kampe prieais vokeičių mokyklos ir centralinėje rasti-
tinėje.

AGENCIA EUROPA Praça do Correio 16 (sob.)

Jūs norite pinigų persiūsti

Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t.t., Šiaurinę Ameriką, Iaiškais, ar telegrafu

BANCO GERMANICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda
visada atliks

Skubiai — sažiningai ir iružmaža atlyginima

BANCO ALLEMÃO TRANSATLANTICO
SÃO PAULO.

Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne.
Skyriai Brazilijoje: Rio de Janeiro, Santos, Curityboje.
Atlieka perlaides į visas pasaulio šalis aukščiausiu kursu ir geromis sąlygomis.
Judėčiai ir depositai aukštais nuosimčiais.

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

DRAS. P. A. BIELIK

IŠ KIEJVO

Akušerija, moterų ligos ir, chi-
rurgija.

Priėmimo valandos: nuo 10
iki 12 val. Praça da Sé, 34
2 andar, salas: 210, 212, 214.
Telef. 2-2349.

Aptieka
"MUNICIPAL"

Aptiekos įvairios prekės,
cheminiai išdirbiniai, mini-
ratų vandens, parfumarija
vietos ir užsienio išdirbimo

A. Gorenšteinas.

Rua Barão de Itapetininga 36.
Telef. 4-7757.

Už 2 milreisu

Visados gausite patogią ir kvy-
nę. Taipgi priimame mėnesinius
pensionistų su visu išlaikymu.
Svarūs, gražūs kambariai; skanus,
geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

D-ras Koloman Rédey.

CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stati
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

FOTOGRAFIJA

Bernardo.

Kas nori gerai nusifoto-
grafuoti ir turėti savo atvaiz-
dą gražiai padarytą, teina
fotografijų įstaiga

Rua São Gaetano III

Prityrusi
RUSU AKUSERĖ

Turinti ilgametę praktiką. Diplo-
muota Europoje ir S. Palyje.
Ligonų priėmimas kiekvienu lai-
ku.

Taip pat atliekamas masazas ir
irengtas „grožio“ kabinetas.
Darau bendrus masazus ir veido
kain rankomis taip elektrus irankiais.
Parfumeria aukščiausios rūšies.
Malkiurai ir padikiurai.
Rua Vergueiro Nr. 24

Didžiausia

S. PAULO MIESTE

Soferių mokykla
Irmãos GRAGNANO

Kreiptis: Rua Trindade 46 (La-
pu) Boule 35.

Reikalingi laikraščio

platintojai Ipirangos ir Lapos rajo-
nuose, o taip pat Santos, Curitibas,
Rio de Janeiro ir kituose miestuo-
se.

Kreiptis asmeniškai ar laiškais
į laikraščio Administraciją: Rua Vis-
conde de Parnahyba, 370 S. Paulo

Kokia Lietuvių kilmė Magų kongresas.

I tą klausimą mėgino atsakyti žydų organas „Idise Štime“, pasiremdamas turimais lietuvių mitologijos daviniais.

Taip, Karaliaučiaus pastorius Johan Finko savo chronologijos komentaruose išsodinę, kad lietuvių kile iš žydų tautos, kurią Sirijos karalius Salomanas buvo buvęs paveręs. Tuo metu asirai sugriovė ir žydų šventyklą. Jis savo teoriją remia tuo, kad lietuvių aukodavo žvėrių, — tą patį darydavo ir žydai.

Kitas vokiečių mokslininkas Severin Sybel savo veikalė „Apie gintaro kilmę“ mėgina taip pat aiškinti, kad lietuvių kile iš žydų. Jo nuomone, lietuvių atklydę tais laikais, kai rymėnų imperatorius Titus Zylius išginė iš Jeruzalimos. Kaip svarbiausį argumentą jis stato tą, kad lietuvių lygiai, kaip ir žydai, yra dideli užsispyrėliai, priešingos ištvėrimingi ir nieku gyvu neišsizada tikėjimo.

Kitą versiją — lietuvių kile iš graikų. Tai noris tvirtinti graikų mokslininkas Jadokvi Lichy. Jis mano, kad lietuvių yra tolima graikų atžala. Dar kiti linkę manyti, kad mūsų seneliai kile iš Aleksandro Didžiojo Makadoniečio armijos likučių. Rašytojas Gobelin ir Stadensky pasakoja, kad Aleksandro armijos kariai, kurie buvo sustoję ties Araratų ir Kaukazo kalnuose, kai sužinojo apie savo vado mirtį, išsigandę laukinio keršto, nusprendė į tėvybę sugrįžti jūromis. Jie pasistatė 300 laivų ir išplaukė. Bet jūroje užtiko audrą, ir išsigelbėti pavyko tik 45 laivams. Iš tų 18 pasiekė prūsų (germanų) krantus, o 13 atkeliavo prie Rugio salos. Kiti sustojo prie Elbės. Iš tų likučių ir kile lietuvių — kaip kad žmonės iš Nojaus arkos.

Trečią versiją nori įtikinti, kad lietuvių seneliai yra rymėnų kilmės. Ją, anot laikraščio, palaikė ir Lietuvos mokslininkai (Visteliaskas ir kiti) — mat, norėję parodyti savo bajorišką kilmę ir apginti savo „unara“. Tą mintį pirmasis pakėlė Krokuvos kanauninkas Jonas Dlugos „Lenkijos istorijoje“. Jis teigė faktą, kad senovinė lietuvių religija, ir lietuvių šventovės vardas „ramovė“ kilęs iš rymėnų Romos. Lietuvių galėję atkelti arba Marijaus ir Sulos viešpatavimo metu, arba Pompėjų valdant, arba Neronui smaugiant piliečius arba galiausiai Atilos gaujoms užpuolus kultūringą jį pasaulį.

Dar kiti linkę manyti, kad lietuvių senelių būvę skita, šarmatai, dakai, olantai, gotai ir keltai...

Vargšai lietuvių, keno jie nebuvo vaikais... „R.“

„Lietuvio Brazilijoje“ 39 N. išeis 8 puslapių.

Jame tilps lietuvių gyvenimo fazendose aprašymas ir bendrai fazendų vaizdas.

Magų kongresas.

Gyvenant įvairių įvairiausių kongresų laikais magai nenori apsiliepti. Jie susirinko Amerikoje ir svarstė savo reikalus Ohio mieste. Tuo laiku miesto gatvės mirgėjo įvairiais magų kostiumais ir atrodė tarsi koks nematytas paveikslas. Čia buvo įvairių magijos šakų atstovai: dvasių kėrėtojai ir sapnų aiškintojai iš įvairių kraštų, Indijos fakirų, iliuzionistų ir kitų kitokių daugiau kaip 50 tautų atstovų. Jie buvo apsikabinę keistais umuletais ir savo kitomis keistenybėmis suko miesto gyventojams galvas. Ypačiai kreipė į save dėmesį kažkoki stebukladariai, kurie šventės metu buvo užsidėję gyvuliškai kaukes. Visi jie tarptautinės magų brolijos nariai. Prie šios brolijos priguli išsilavinę magai ir ramūs jų garbintojai.

Šia proga reikia šis tas pasakyti ir apie magų štukas. Svarbiausias dalykas magams yra tikėjimas. Žinoma, ne jų pačių, bet kitų žmonių, žiūrinčių magų štukų ir „išsiluosavimo“. Šitam kitų žmonių tikėjimui sustiprinti stebukladariai nešiojasi maišus su įvairiais kerėjimo padargais. Tai kaulai, durklai, cinknotos kortos, adatos ir kiti keisti magų galybės ir mokslo padėjėjai. Per konferenciją, kuri po atviru dangumi vy-

ko ir visiems prieinama buvo, jie padarė lovanai vaidinimą, kuriuo stebino žiūrėtojus. Magai buvo iš eilės perstatomi publikai ir parodydavo po vieną štuką. Pavyzdžiui, Indijos fakiras, sakdamas savo vardą, tuo pačiu atikvėpinu suvarė su į rankas staibį ilgą adatą. Vienas ugnies garintojas, paklaustas pavardės, išleido iš burnos pėdos ilsumo liepsnos liežuvi. Plonas kinietis, iliuzionistas, išplėtė savo nosinaitę, papurtino ir iškratė šešias baltas žąsis. Kortų štukorai traukė kortas iš drabužių siūlių, net iš artimųjų žiūrėtojų, kuo sukėlė didelį publikos pasitikėjimą ir sužadomėjimą.

Tiktai viešbučių savininkai kreivai į juos žiūrėjo ir pasikvietė geru detektyvu, kurie turėjo daboti, kad koks magas iš kitų svečių sau pinigines neišibustu. Be to, dar didelį vargą turėjo viešbučio savininkai su magų mediumais, kurių daugumas buvo gyvuliai ir paukščiai. Triušiai, kiaulės, žąsys, kurių buvo atvykę per 100 galvų, turėjo sau rasti vietos viešbuty. Juk tokiems svečiams viešbutis nėra parengti.

SPAUSTUVEI „BIRUTĖ“

Skubiai reikalingas raiščių rinkėjas.

Kreiptis: RUA VISCONDE DE PARAHYBA, 370 :-

Trašos

GRYNOS IR MAIŠYTOs CHEMINĖS IR ORGANINĖS.

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

Theodor Wille e Cia.

Raštinė: RUA LIBERO BADARO, 52

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.

Kiekvienas

miesto gyventojas lietuvis gali lengvomis išsimokėjimo sąlygomis įsigyti nuosavybės plotų ir namų.

Daugelis neturiu jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebemoka nomos mokesnio, o didina savo turtą.

Ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: į

MATO IVANAUSKO biūrą

Avenida Paes de Barros nr. 9 Mooca.

(prie užsisukimu bondžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės)
Laiškai: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postal 1016

LIETUVIŲ SPAUDOS VAKARAS

kuris įvyks spalio m. 12 d. Lietuvių Kliubo salėje ir kurį rengia spaudos bendrovė „Sviesa“ ir „Lietuvio Brazilijoje“ redakcija, žada būti įdomus.

Girdėjome, kad ir iš provincijos ketina atvykti į šį vakarą daug lietuvių.

Pakvietimus išanksto galima gauti „Lietuvio Brazilijoje“ Redakcijoje.

Rukyti bus negalima.

Š. Amerika savo išradimais ir sugalvojimais stebina visą pasaulį. Ji pirmutinė sugalvojo išleisti įstatymą, kurio einant uždrausta visiems piliečiams vartoti gėrimui alkoholį. Dabar visuomenės veikėjai svarsto naują įstatymą, kurio būtų uždraustas ir tabako vartojimas. Tokio įstatymo šalininkų yra daug, jį palaiko ir senatorių didžiūna.

Priešingos tam įstatymui yra moterys ir visi rūkoriai.

Greičiausiai, kad toks įstatymas bus išleistas. Tuomet ten rūkyti jau nebus galima.

PASTO DEZUTE.

Redakcijoj yra laišakai:

J. Bulkiui, Povilui Grigaliunui, E. Obolėvičiui, Urbečiui, J. Štuliui, Povilui Geniui, M. Babulauskui, J. Gavėnai Lušaičiui, Antanui Bukauskui, J. Japalui, Ign. Baniui, J. Baguševičiui, J. Juvėvičiui, Jurgaičiui D. Pr. Kančelskiui, J. Vinskunui, K. Lauciui, Jonui Balčiūniui.



Kas norite

gražiai ir stipriai pasiūtus rūbus dėvėti, prašau visus lietuvius užsisakyti kostiumus pas mane.

Nesenai atvykęs iš Lietuvos. Lietuviams darau dideles nuolaidas

Kalbu lietuviškai, lenkiškai, rusiškai ir portugališkai.

Travessa Matarazzo N. 1 (Iš Capitão Matarazzo - Bom Retiro)

Antanas Žalkauskas.

Šoferių mokykla

Geriausią ir seniausią šoferių mokyklą. Turi visus reikalingiausius įrankius tam kad trumpame laike išmokinti kaip mėgėjus taip ir profesionalus šoferiauti

Profesoriai žinovai. Išduodami atestatai: Kaina prieinama.

Lietuviams nuolaida, už 500 milreisy visi dokumentai ir apmokėjimas. Pinigus galima mokėti trimis mėnesiais.

Rua Almeida Lima 187
Telef. 9-0513.

Skyrius Moocoje, kampas Tacuarey Telef. 9-0459.

Laikraščio Administracijai reikalingas-a skelbimų rinkėjas-a. Mokama dideli nuosimčiai uždarbis geras.

DOMĖS

Jei norit važiuoti Lietuvon ar iskviesti iš Lietuvos savo giminių bei pažįstamų, kreipkitės į

AGENCIA

„EUROPA“

Praca do Correio 16 (sobrado)

Parnaviu s sąžiniugas. Tik neužmirškite antrašči.
Praca do Correio, 16.

